令和４年度第１１回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和５年３月１７日（金） １６時０４分～１６時５５分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事，樫澤人文・社会科

学域長，末岡医学域長，豊田自然科学域長，小野教育学系長，吉住

芸術学系長，野口医療系長，大島農学系長，岩本全学教育機構長，

中里附属図書館長，堀総合情報基盤センター長，甲斐評議員，田中

評議員，宮崎評議員，出原評議員，佐藤評議員，一色評議員

欠席者  なし

陪席者  佐々木監事，只木評価室長

○ 審議事項

１．審議事項

学長より，上記について，教育研究院会議の審議を，教育研究評議会に

おいて審議したものとみなす旨の発言があり，審議の結果，了承された。

２．国立大学法人佐賀大学大学評価の実施に関する規則の一部改正について

    只木評価室長より，「国立大学法人佐賀大学大学評価の実施に関する規

則」に基づき，各部局において教員の個人評価を毎年実施しているが，報

告項目を削減する取扱いの変更を行うことに伴い，規則の改正を行う旨，

説明があり，審議の結果，了承された。

３．佐賀大学全学教育機構規則等の一部改正および制定について

山下理事より，全学教育機構における教育の実施組織と支援組織の機能

を明確化し，相互の連携と全学的な共通教育を推進するガバナンスを強化

することを目的として，教養教育の実施組織として，新たに教養教育セン

ターを設置することに伴い，佐賀大学全学教育機構規則及び関連規則の一

部改正等を行う旨，説明があり，審議の結果，了承された。

４．佐賀大学アドミッションセンター規則の一部改正について

   入試課長より，入学前教育の企画，立案について，アドミッションセン

ターの業務としての位置付けを明確にすること，新たにアドミッション・

オフィサーの職を設けることを目的として，「佐賀大学アドミッションセ

ンター規則」の一部改正を行う旨，説明があり，審議の結果，了承され

た。

５．各学部・研究科等の教育課程編成・実施の方針の改正について

   山下理事より，佐賀大学成績判定等に関する規程の改正に伴い，各学

部・研究科等における教育課程の編成・実施の方針の改正を行う旨，説明

があり，審議の結果，了承された。

６．ブルゴーニュ大学（フランス）との学術交流協定締結について（更新）

三島副学長より，ブルゴーニュ大学とは２００３年に大学間交流協定を

締結しており，学生交流及び研究交流に多数の実績があることから，引き

続き，２０２３年４月から２０２８年４月までの５年間，同校との学術交

流協定を更新する旨，説明があり，審議の結果，了承された。

７．コンケン大学（タイ）との学術交流協定締結について（更新）

   三島副学長より，コンケン大学とは１９９８年より更新期限のない大学

間交流協定を締結したが，同校との協議の結果，５年の期限を定めた新た

な協定で締結の上，学生交流及び研究交流を行う旨，２０２３年４月から

２０２８年４月までの５年間，同校との学術交流協定を締結する旨，説明

があり，審議の結果，了承された。

８．中国農業大学（中国）との学術交流協定締結について（更新）

   三島副学長より，中国農業大学とは２０００年に大学間交流協定を締結

したが，同校との協議の結果，５年の期限を定めた新たな協定で締結の

上，学生交流及び研究交流を行う旨，２０２３年４月から２０２８年４月

までの５年間，同校との学術交流協定を締結する旨，説明があり，審議の

結果，了承された。

９．審議事項

   渡理事より，資料に基づき，懲戒審査委員会の審議結果の説明があり，

各評議員からの質疑応答後，元教員の懲戒処分相当案について，審議の結

果，了承された。

１０．その他

  特になし。

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について

   渡理事より，令和４年度第１０回拡大役員懇談会及び令和４年度第７回

質保証統括本部会議について，報告があった。

次いで，山下理事より，令和４年度第７回教育委員会及び令和４年度第

１１回学生委員会について，報告があった。

次いで，寺本理事より，令和４年度第１０回総合研究戦略会議につい

て，報告があった。

２．令和４年度日本学術会議 九州・沖縄地区会議 学術講演会について

   寺本理事より，令和５年３月１４日に本学において，日本学術会議 九

州・沖縄地区会議 学術講演会を開催した旨，報告があった。

３．役員会等定例会議の予定について

   総務課長より，２０２３年度における役員会等の定例会議の予定につい

て，報告があった。

４．その他

  特になし。

○ その他

  特になし。

以上